INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de tre. ori
15 cr. rëndul cu litere gonord — și timbru de 30 cr.
pentru fie-care publicare.

Cuvântarea

Escelenței Sale arhiepiscopului-metropolit Miron Romanul la deschiderea sesiunii sinodului ordinariu al archidiecesei transilvane, la 8/20 Aprilie, 1890.

Préstimați domni deputați, iubifi frați, iubifi fi sufletesci!

Ve cer din capul locului bunăvoința esperiată în trecut prea de astăzi ori, și în special pusele binevoitoare, decât astăzi voi fi cât se poate de scurt în vorbirea mea presidială, cu carea am să deschid sinodul ordinariu al archidiecesei noastre, convocat după normele din statutul nostru organic.

Femea lui Accsijonov nu-și pută închipui ce s'a întâmplat cu el, era tare neliniscită. Copii lui erau încă mici, ba unul era la pept încă, nici nu putea merge. Ea și luă copii și plecă cu ei în orașul acela unde era Accsijonov închis.

Sinodul arhidieceșan.

Ședința I, ținută la 8/20 Aprile, 1890.

Duminecă imediat după terminarea s liturgii și invocarea Spiritului sânt, deputații sinodali întru nindu se în sala cea mare a seminarului „Andreian“, în scurt timp a sosit și Escel. Sa I P. S.